
        

 

 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 
III  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI 

        PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

Determinazione Dirigenziale n.    2       del 23.02.2022 

 

OGGETTO: Revoca contributo  per la Biblioteca comunale L. Centonze - Esercizio finanziario 
2020 a carico del capitolo 377349 dell'Assessorato Regionale dei Beni culturali e dell'Identità 
Siciliana - Restituzione somme. 
 

N° Ord NOTIFICATO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1. 1 Sindaco   

2. 3 Direzione Organizzativa IX   

3. 4 Registro Unico Determinazioni   

4. 5 Albo Pretorio on-line   

5. 6 Portale dell’Ente   

 

Castelvetrano, 17.02.2022 

 

 

  

 

 

Il Responsabile  

F/to Manzo Maria 

 

Assunto impegno  n.    139 18.02.2022 

Sull’intervento       n.  

Cap. P.E.G.              n.  510.1  

Fondo risultante €  

Imp. Precedente €  

Imp. Attuale     €    1.200,00  

Disp. Residua    €  



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Istr. Amm.vo Rosanna Scaturro 

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 
norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui 
ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di confitto d’interessi; 

PREMESSO:  

 

Che con istanza del 25.02.2020,  prot. gen . n. 27.02.2020, la Biblioteca comunale L. Centonze  di Castelvetrano ha 

inoltrato  alla Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani, giusta circolare n. 13 del 16.11.2018, 

richiesta di contributo a carico del Cap. 377349, esercizio finanziario 2020 per la conservazione dei beni librari e per 

l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle Biblioteche aperte al pubblico, giusta progetto Biblioteconomico inviato 

con nota del 27.02.2020; 

 

Che con nota  prot. gen 12502 del 09.10.2020, acquisita al protocollo generale 40543 del 9 ottobre 2020, agli atti 
d'ufficio,  la Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani ha comunicato l'approvazione del suddetto 
progetto Biblioteconomico e la concessione  del contributo pari ad euro 1.500,00; 

Che la nota 526/5° del 18 gennaio 2021, acquisita al prot. gen  n. 1943 del 19.01.2021, agli atti d'ufficio, con la quale la 
Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani ha comunicato l'accreditamento dell'importo di Euro 
1.200,00, quale anticipo pari all'80% del contributo concesso con Mandato n. 114 del 19.11.2020; 

Che la nota  prot. gen 3462 del 27.01.2021, agli atti d'ufficio,  con la quale, la Responsabile, ha comunicato_alla 
Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani di "non avere potuto dare esecuzione alle attività inerenti il 
contributo concesso entro la data dell'esercizio finanziario di concessione del contributo medesimo in quanto le somme 
non erano state previste nel Bilancio di previsione dell'Ente; 

Richiamata  la nota prot. 1806/5° del 3 febbraio 2022, agli atti d'ufficio, acquisita al prot. generale dell'Ente al n. 4652 
del 03.02.2022, con cui la Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Trapani ha  trasmesso il D.D.S. n. 4225 
del 27.10.2021,  con cui è stata disposta la  revoca del suddetto contributo  e  nel contempo ha chiesto la restituzione 
dell' anticipazione dell'80%  pari ad euro 1.200,00,  da effettuarsi  secondo le modalità disciplinate dall'art. 3 del decreto 
stesso;  

Rilevato,  secondo quanto previsto dalla circolare n. 13 del 16/11/2018 , punto  8, che "la spesa relativa all'attività per 
cui si concede il contributo dovrà essere effettuata entro l'esercizio finanziario di concessione del contributo 

medesimo, pena la revoca dello stesso"; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto,  di dover procedere alla restituzione della somma di Euro 1.200,00 
(milleduecento/00), pari all'80%  del contributo concesso, già erogata con mandato di pagamento  n. 114 del 
19.11.2020, accreditata nel 2020 con reversale n. 3500 - dettaglio 2, conformemente al citato art. 3, mediante 
versamento in entrata sul capitolo 3871 del Bilancio della Regione Siciliana, Capo 14 (E:3.05.02.03.002) con le 
seguenti modalità: bonifico bancari, IBAN IT69O0200804625000300022099 intestato a UNICREDIT di Palermo. 
Ufficio di cassa della Regione Siciliana, indicando come causale "Restituzione contributo  Cap.377349, D.D.S. revoca 
n. 4225 del 27.10.2021; 

Considerato, altresì,  che secondo l'art.  4)  del suddetto D.D.S,   detta somma dovrà essere restituita entro 30 gg dalla 
data di notifica del sopracitato decreto, pena la corresponsione degli interessi legali maturati dalla scadenza dei termini 
prescritti (artt.1224 e 1282 cod. civ.); 

Dato atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente; 

Visto T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare 

gli articoli 107, 163, 183 e 192; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTA la Determina del Sindaco n. 11 del 11.02.2022 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della III 

Direzione “Servizi Culturali e Sportivi - Pubblica Istruzione” alla  Dott.ssa  Maria Morici; 

 

RILEVATO che il presente Provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’allegato “A” del piano di 

Auditing 2022/2024; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147bis D.Lgs 

267/2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

 



 

P R O P O N E  

 

Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti: 

 

1. Prendere Atto del D.D.S. n. 4225 del 27.10.2021,  trasmesso a questo Ente con nota prot. n. 1806/5 del 

03.02.2020  e acquisita al protocollo al  n. 4652 del 03.02.2022, con cui l'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e 

dell'Identità Siciliana - Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'identità Siciliana-  Servizio 5 - Valorizzazione 

e Promozione del Patrimonio Culturale Pubblico e Privato - S5.3 -  ha decretato la revoca del contributo di Euro 

1.500,00, a valere sul capitolo n. 377349 dell'esercizio finanziario 2020 meglio in premessa riporatato. 

 
2. Restituire, conformemente alle modalità disciplinate dal citato art. 3, del suddetto D.D.S., la somma di euro 
1.200,00 (milleduecento/00), pari all'80%  del contributo concesso, già erogata con mandato di pagamento  n. 114 del 
19.11.2020, incassata da questo Ente con reversale n. 3500 dettaglio 2. 

3. Autorizzare l'ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento, mediante versamento in entrata sul capitolo 
3871 del Bilancio della Regione Siciliana, Capo 14 (E:3.05.02.03.002) con le seguenti modalità: bonifico bancario, 
IBAN IT69O0200804625000300022099 intestato a UNICREDIT di Palermo, Ufficio di cassa della Regione Siciliana, 
indicando come causale "Restituzione contributo  Cap.377349, D.D.S.  revoca n. 4225 del 27.10.2021, imputando la 
somma al codice 01.11.1.110 del bilancio di previsione 2021/2023  in corrispondenza allo stanziamento 2022. 

4. Dare atto, ai sensi dell'art. 4 del D,.D.S. n. 4225/ 2021 che la superiore somma dovrà essere restituita entro 30 gg 
dalla data di notifica del 3 febbraio c.a. e che in difetto l'Ente dovrà corrispondere gli interessi legali maturati dalla 
scadenza dei termini prescritti (Artt. 1224 e 1282 cod. civ.) 

5. Trasmettere, la presente determinazione all'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana - 

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'identità Siciliana-  Servizio 5 - Valorizzazione e Promozione del 

Patrimonio Culturale Pubblico e Privato - S5.3 - quietanza attestante la conferma dell'avvenuta esecuzione del bonifico 

bancario. 

 

 

        

        La Responsabile dell’istruttoria 

        Istruttore Amministrativo 

        F/to Rosanna Scaturro 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE 

Visti: 

 la proposta di Determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, Istr. 

Amm. vo Rosanna Scaturro; 

 la Determinazione del Sindaco n. 11 del 11.02.2022, con cui è stato conferito l' incarico di  

Responsabile  della III Direzione Organizzativa dell’Ente alla Dott.sa Maria Morici; 

 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. 

n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte V Supplemento Straordinario n. 20 del 

08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 

del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse e la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende integralmente trascritta. 

 

Castelvetrano  17.02.2022 

         

 

 

  La Responsabile della III Direzione  

         F/to Dott. ssa Maria Morici 

 



 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 55, comma 5, della legge 142/90, così come sostituito dall’art. 6, comma 11, della 

legge 127/97 e ne attesta la copertura finanziaria. 

 
 

Castelvetrano, lì 23.02.2022 
 

 

 

 

IL  RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE   

     F/to  Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

 Albo Pretorio online  n.______del__________  

 

 

Castelvetrano, _________________ 

 

 

 

                                                                                               

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, ______________ 


